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Föreliggande dokument är en bilaga till Gryaab AB:s (Gryaab) ansökan om nytt tillstånd enligt 

miljöbalken för avloppsreningsverket Ryaverket. Ryaverket ägs och drivs av Gryaab som är ett 

kommunalt aktiebolag. I Ryaverket behandlas avloppsvatten från hushåll och verksamheter i Ale, 

Göteborg, Härryda, Kungälv, Lerum, Mölndal och Partille.  I ägarkommunerna ingår dessutom 

Bollebygd, som ännu inte är ansluten. Ansökan om nytt miljötillstånd omfattar fortsatt och utökad 

drift av Ryaverket, inklusive om- och utbyggnationer, samt bortledning och skyddsinfiltration av 

grundvatten i samband med byggnation och drift av nya anläggningsdelar. Ansökan omfattar således 

tillstånd enligt både 9 och 11 kap miljöbalken. 

Betydande miljöpåverkan och samrådskrets 

Verksamheten vid Ryaverket ska enligt 6 § miljöbedömningsförordningen (2017:966) antas medföra 

betydande miljöpåverkan. Samråd har därför skett som ett avgränsningssamråd i enlighet med 6 kap. 

29-32 §§ miljöbalken. Samråd har skett med tillsynsmyndigheten Länsstyrelsen Västra Götaland 

(nedan Länsstyrelsen), de enskilda som kan antas bli särskilt berörda, övriga statliga myndigheter, de 

kommuner, den allmänhet, verksamheter och organisationer som kan antas bli berörda. 

Samrådet har avsett den sökta verksamhetens lokalisering, omfattning, utformning och förutsedda 

miljöeffekter samt miljökonsekvensbeskrivningens preliminära innehåll och utformning. Samrådet har 

samtidigt skett enligt villkor 22 i verksamhetens gällande tillstånd samt enligt lag (1999:381) om 

åtgärder för att förebygga och begränsa följderna av allvarliga kemikalieolyckor (s.k. 

Sevesolagstiftningen). 

Det slutliga samrådsunderlaget efter revideringar (rev 2) finns bilagt denna samrådsredogörelse, se 

Bilaga 1. I samrådsunderlaget framgår vilka revideringar som har gjorts. 

Genomförande av samrådet 

Nedan redogörs för hur samrådet har genomförts. Samtliga samrådsparter presenteras i Bilaga 2. 

Presentationer från samrådsmötena återfinns i Bilaga 5. 

Kommuner och myndigheter 

• Den 29 mars 2023 skickades en inbjudan om samråd samt samrådsunderlaget via e-post till 

samtliga kommuner och myndigheter, utom Transportstyrelsen som erhöll inbjudan den 30 

mars 2023, med svarstid till och med den 16 maj 2023, se Bilaga 3. 

• Den 4 maj 2023 gjordes ett kompletterande utskick med inbjudan till samråd även enligt 

villkor 22 i gällande tillstånd. I utskicket fanns information om att samråd enligt villkor 22 

genomförs samtidigt som genomförande av avgränsningssamrådet. Detta förtydligande 

skickades till Länsstyrelsen, Gryaabs ägarkommuner, Naturvårdsverket, Myndigheten för 

samhällsskydd och beredskap (MSB) och Havs- och vattenmyndigheten (Hav). Det kan noteras 

att det i samrådsunderlaget fanns informationen om att samråd enligt villkor 22 avsågs ske i 

samband med avgränsningssamrådet inför ansökan om nytt tillstånd enligt miljöbalken. 

• Den 9 maj 2023 hölls ett samrådsmöte på Ryaverket. Vid mötet deltog Länsstyrelsen, 

miljöförvaltningen Göteborgs Stad och Kretslopp och vatten Göteborgs Stad, 

miljöförvaltningen Mölndals stad, miljöenheten Kungälvs kommun, miljöförvaltningen Ale 

kommun samt Räddningstjänsten Storgöteborg. Minnesanteckningar från mötet upprättades 

och återfinns i Bilaga 4. Dessa skickades ut för påsyn till de som deltog vid mötet.  Ingen 

återkom med synpunkter. 
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• Efter att samrådsmötet med Länsstyrelsen och berörda kommuner hållits den 9 maj 2023 

bedömde Gryaab att skyddsinfiltration skulle kunna komma att vara en möjlig skyddsåtgärd 

för den grundvattenavsänkning som kan uppkomma. Samrådsunderlaget uppdaterades 

därför och den 26 maj 2023 skickades en reviderad version (rev 1) till tidigare inbjudna 

kommuner och myndigheter med tillägg i avsnitten 3.2, 10.7 och 11.2. Därutöver ersattes 

Bilaga 3 till samrådsunderlaget med ett uppdaterat bedömt influensområde då området 

ändrats efter genomförda kompletterande beräkningar av grundvattenpåverkan. Det 

uppdaterade samrådsunderlaget publicerades på Gryaabs hemsida samma dag. 

• Den 14 juni 2023 skickades en ny reviderad version (rev 2) av samrådsunderlaget ut till 

samtliga kommuner och myndigheter, som listas i Bilaga 2, dock med enbart redaktionella 

ändringar avseende kapitelindelningarna som blivit fel vid upprättande av rev 1. Se Bilaga 1. 

Verksamheter 

• Den 23 maj 2023 skickades inbjudan till samrådsmöte med möjlighet att inkomma med 

skriftliga synpunkter till samtliga verksamheter som antas vara särskilt berörda med svarstid 

till och med den 27 juni 2023, se Bilaga 6. I brevet framgick att samrådsunderlaget fanns 

tillgängligt på Gryaabs hemsida och att det gick att få hemskickat. En karta som redovisar 

samrådskretsen finns i Bilaga 2. 

• Den 16 juni 2023 hölls ett samrådsmöte på Ryaverket med verksamheter. 

Minnesanteckningarna finns i Bilaga 4. 

• Den 17 november 2023 skickades e-post till St1 som har verksamhet nära Ryaverket. 

Utskicket inkluderade samrådsunderlag och det följebrev som tidigare skickats per brev. St1 

ingick i brevutskicket den 23 maj, men utskicket hade enligt uppgift från St1 inte nått rätt 

person. Svarstid sattes till 24 november 2023. 

• Den 15 december 2023 skickades e-post till Ellevio, Nordion energi och Telia Skanova vilka är 

ledningsägare som kan beröras av vattenverksamheten. Utskicket inkluderade 

samrådsunderlag och samma följebrev som skickats till verksamhetsutövare per brev, se 

Bilaga 6. Svarstid sattes till den 15 januari 2024.  

 

Enskilda, intresseorganisationer och allmänheten 

• Den 23 maj 2023 skickades inbjudan till samrådsmöte med möjlighet att inkomma med 

skriftliga synpunkter till närboende som antas vara särskilt berörda, med svarstid till och med 

den 27 juni 2023, se Bilaga 6. I brevet framgick att samrådsunderlaget fanns tillgängligt på 

Gryaabs hemsida och att det gick att få hemskickat. En karta över samrådskretsen redovisas i 

Bilaga 2.  

• Den 25 och 26 maj 2023 skickades en inbjudan till samrådsmöte med möjlighet att inkomma 

med skriftliga synpunkter samt samrådsunderlag via e-post ut till berörda 

intresseorganisationer, se Bilaga 3. 

• Den 25 maj 2023 publicerades samrådsunderlaget på Gryaabs hemsida och fanns tillgängligt 

under hela samrådstiden. Den 26 maj 2023 uppdaterades samrådsunderlaget angående 

skyddsinfiltration, se ovan. 

• Den 25 maj 2023 bjöds allmänheten in till samråd genom publicering av en annons i 

dagstidningarna Göteborgsposten och Mölndalsposten samt den 27 maj 2023 i ortstidningen 

Mitt i Göteborg (område västra, centrum, södra och östra), se Bilaga 7. 

• Den 15 juni 2023 hölls ett samrådsmöte med närboende och allmänheten, 

minnesanteckningar återfinns i Bilaga 4. 
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• Efter samrådet meddelade Länsstyrelsen att även Säveåns och Mölndalsåns vattenråd bör 

ingå i samrådskretsen. Ett utskick om skriftligt samråd gjordes till dessa via e-post den 22 

augusti 2023 med svarstid om tre veckor. Svarstiden förlängdes därefter ytterligare tre veckor 

efter vattenrådens önskan, se Bilaga 3. 

• Minnesanteckningar skickades den 6 oktober 2023 till de deltagare från samrådsmötet den 

15 juni 2023 som anmält att de ville ta del av anteckningarna. 

 

Återsända brev 

Under samrådsprocessen kom ett fåtal brev till allmänheten i retur med posten. Gryaab har gått 

igenom samtliga mottagare. Ett brev adresserat till en bostadsförening kom i retur och Gryaab har 

kontrollerat att samtliga folkbordförda på adresserna för bostadsrättsföreningen fått egna 

direktutskick och inte enbart genom bostadsrättsföreningen. Övriga brev i retur hade adressater som 

var avflyttade från adressen eller okända, och omfattas därmed inte av samrådskretsen. Gryaab 

bedömer därför samrådsprocessen som fullgod. 

Framförda synpunkter 

Nedan följer en redogörelse för inkomna yttranden och de centrala synpunkter som har framförts 

under samrådet. I övrigt hänvisas till minnesanteckningarna från samrådsmötena, Bilaga 4, samt 

inkomna yttranden, Bilaga 8. 

Samråd med myndigheter och berörda kommuner 

Följande myndigheter har svarat att de avstår från att yttra sig eller att de inte har några synpunkter: 

• KEMI 

• SGU 

• HaV 

• Öckerö kommun (har inget att tillägga) 

• Försvarsmakten (har inget att erinra) 

• Boverket (har inga synpunkter) 

• Kommunstyrelsen Kungälvs kommun (Har inga synpunkter) 

• Stadsbyggnadsförvaltningen i Göteborg (har inga synpunkter i detta skede) 

I tabellen nedan redovisas vilka kommuner/myndigheter som yttrat sig och respektive 

kommuns/myndighets centrala synpunkter samt Gryaabs bemötande. Länsstyrelsens yttrande 

redovisas i löpande text nedan. Alla yttranden redovisas i sin helhet i Bilaga 8. 

Aktör Yttrande Gryaabs bemötande 

Trafikverket 

 

Trafikverket noterar att en eventuell påverkan 
på riksintresset hamn kommer att redovisas i 
MKB. Även eventuell påverkan på väg E6 samt 
farleden ska redovisas.  

 

Detta hanteras i 
miljökonsekvensbeskrivningen 
(MKB). 

MSB 

 

MSB anser att det bör framgå av ansökan om 
det är meningen att verksamheten redan nu 
ska betraktas som Sevesoanläggning eller om 
detta kommer att bli föremål för framtida 

I befintlig verksamhet hanteras 
kemikalier som faller under 
Sevesolagstiftningen, men inte i 
sådana mängder att varken den 
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anmälan eller ändringsansökan. Om den sökta 
verksamheten förväntas ge upphov till giftig 
brandrök i händelse av brand kan särskilda 
utredningar behöva göras om detta. Även 
faror/risker behöver tas upp i MKB:n liksom 
förbyggande och olycksminskande åtgärder 
redovisas. 

 

 

lägre eller den högre kravnivån 
uppnås. Gryaab har bedömt att 
inte heller ansökt verksamhet 
uppnår sådana mängder att 
Sevesolagstiftningen blir 
tillämplig, se vidare i den 
tekniska beskrivningen (TB). 

Risk- och säkerhet, beredskap 
och skyddsåtgärder redovisas i 
TB och MKB. Till MKB finns en 
riskutredning, bilaga B.14.01. 

 

SGI 

 

SGI anser att en geoteknisk utredning behöver 
göras och anser att denna behöver kartlägga 
om det finns geotekniska risker för den 
planerade verksamheten, såsom ras-, skred- 
och erosionsrisker samt hur grund- och 
ytvatten kommer att påverkas. Eventuella 
åtgärder behöver redovisas. Även geotekniska 
bedömningar av plastsspecifika förhållanden 
behöver motiveras så att det går att ta ställning 
till rimligheten i dessa bedömningar.  

 

Med anledning av revidering av 
samrådsunderlaget angående skyddsinfiltration 
påpekar SGI att det i MKB:n bör framgå vilka 
fältundersökningar och 
antaganden som ligger till grund för 
bedömningen av påverkansområdets 
utbredning.  

En grundvattenutredning har 
tagits fram och har bilagts MKB, 
B.01.05 Grundvattenutredning. 
Utöver det finns bilaga B.05.04 
PM kartläggning riskobjekt GV-
påverkan.  

 

Geotekniska utredningar har 
tagits fram och hanteras i MKB 
samt biläggs MKB (B.06.01 
Geologisk utredning, B.06.02 
Bergteknik och B.06.03 PM 
Geoteknik.  

 

Grunderna för det bedömda 
påverkansområdets utbredning 
redovisas i bilaga till MKB, 
B.01.05 Grundvattenutredning 
och bilaga B.05.04 PM 
kartläggning riskobjekt GV-
påverkan. 

 

Sjöfartsverket 

 

Sjöfartsverket framför synpunkter som berör 
verksamheten i det fall att utsläppspunkten 
kommer att flyttas. 

Gryaab ansöker om tillstånd 
med utgångspunkten att 
utsläppspunkten är densamma 
som i dagsläget. Sjöfartsverkets 
synpunkter behandlas därför 
inte närmare i 
ansökningshandlingarna. 
Redogörelse för alternativa 
utsläppspunkter återfinns i 
bilaga B.04.01 
Recipientutredning, i bilaga B.02 
Lokaliseringsutredning och i 
MKB.  
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SMHI 

 

SMHI understryker vikten av att ta hänsyn till 
framtida klimatförändringar, stigande havsnivå, 
temperaturer, ökande flöden och skyfall.  

Befolknings- och flödesprognos, 
bilaga A.02 som är en bilaga till 
TB inkluderar skyfall, stigande 
havsnivå och ökade flöden och 
skyfallsutredningen omfattar 
hundraårsregn.  

I Recipientutredning, bilaga B.02 
till MKB tas hänsyn till 
klimatförändringar. Frågorna 
hanteras samlat i MKB. 

RSGBG 

 

Räddningstjänstens synpunkter rör 
sättningsrisk för cisterner i närområdet samt att 
det behöver säkerställas att Räddningstjänsten 
kan använda sig av Fågelrovägen då detta är 
deras alternativa väg till området. 
Räddningstjänsten anser vidare att en 
släckvattenutredning bör genomföras. 

Gryaab kommer att tillse att 
genomfart på Fågelrovägen inte 
hindras på grund av 
ombyggnationen. 

Släckvattenutredningar har 
genomförts och redovisas i 
bilaga B.04.09 
Släckvattenutredning rya 1 och 
B.04.09 Släckvattenutredning 
rya 2 till MKB. 

Utredning om sättningsrisk för 
cisterner i området redovisas i 
bilaga till MKB, B.05.04 PM 
Kartläggning riskobjekt GV-
påverkan. 

 

Kungälvs kommun 

 

Kommunen anser att det saknas ett 
resonemang för när det inte längre är hållbart 
att ha ett centraliserat reningsverk. Kommunen 
önskar även mer information om hur mängden 
tillskottsvatten ska minska och frågar om 
resurshushållning, möjlighet för installation av 
solceller, minska andelen biogas som facklas 
samt möjligheten att använda tekniskt vatten. 

Frågan om ett eller flera 
reningsverk behandlas i bilaga 
B.02 Lokaliseringsutredning som 
bilagts MKB. 

Frågorna om tillskottvatten 
besvaras i bilaga till TB, A.04 
Tillskottsvatten. 

Solceller hanteras i 
bygglovsprövningen, men 
Gryaabs ambitioner kring 
resurshushållning redogörs 
också för i MKB.  

Hur Gryaab arbetar med 
biogasen och fackling beskrivs i 
TB. Även återanvändande av 
tekniskt vatten beskrivs i TB. 

Bollebygds 
kommun 

Kommunen har inget att erinra, men gör 
följande medskick: 

Tiden tills reningsverket är utbyggt, spänner 
över flera förvaltningscykler i 
vattenförvaltningsarbetet vilket behöver 
beaktas i tillståndsprocessen.   

Ansökan utgår från nuvarande 
förvaltningscykel. 
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I ansökan finns möjligheter att se över framtida 
förbrukningsutveckling samt att bygga in 
flexibilitet till nya reningssteg i verket för 
framtida behov.  

 

 

Framtida utveckling beskrivs i 
TB. 

Miljöförvaltningen 
Göteborg 

 

Miljöförvaltningen anser att sårbarheten från 
yttre hot bör utredas samt analyser göras om 
det ur säkerhetssynpunkt bör vara ett 
centraliserat, alternativt flera decentraliserade 
reningsverk. Åtgärder för att minska mängden 
tillskottsvatten behöver genomföras samt 
utreda påverkan av bakterier och virus.  

Centraliserat alternativt 
decentraliserat reningsverk 
behandlas i bilaga till MKB, B.02 
Lokaliseringsutredningen. 
Åtgärder för att minska 
tillskottsvatten redovisas i bilaga 
till TB, A.04 Tillskottsvatten. 
Påverkan på badkvalitet utifrån 
frågan om bakterier och virus, 
utreds i bilaga till MKB, B.03 
Recipientutredning. 

Naturvårdsverket 

 

Naturvårdsverket anser att den sökta 
verksamhetens och tillståndets omfattning för 
mottagande av avloppsvatten ska begränsas 
utifrån den belastning som reningsverket får ta 
emot uttryckt som maximal genomsnittlig 
veckobelastning (max gvb).  

Resonemang om förhållandet mellan 

inkommande belastning och tätbebyggelsens 

uppskattade belastning som anges i 

samrådsunderlaget behöver utvecklas i 

ansökan. Även anledningen till den ökande 

belastningen jämfört med dagens förhållanden 

behöver framgå. Det ska också framgå att 

reningsverkets dimensionerande kapacitet 

rymmer tillståndsgiven belastning, inklusive 

tätbebyggelsens max gvb och eventuell externt 

tillkommande organisk belastning.  

En ny inloppspumpstation ska prövas separat 

för att möjliggöra att den kan anläggas före 

tillståndet för hela verksamheten meddelats. 

Av ansökan behöver framgå hur denna 

prövning är tänkt att genomföras.   

Resultatet av utredningsvillkor U1 och U2 bör 

vara en del av det underlag som ligger till grund 

för den nu aktuella prövningen då hela 

verksamheten ska prövas på nytt. Även den 

redovisning som enligt villkor 22 i nuvarande 

tillstånd ska ske senast 2025-03-04 behöver 

redovisas inom ramen för ansökan om ett nytt 

tillstånd.    

Max gvb samt resonemang om 
belastningen, dimensionering 
och tätbebyggelsens max gvb 
redovisas i TB och bilaga till TB, 
A.08 PM Max gvb. 

 

Ansökan om tillstånd enligt 
miljöbalken till 
grundvattenbortledning och 
skyddsinfiltration samt andra 
arbeten inför anläggande av en 
ny inloppspumpstation inom 
Ryaverket prövas separat och 
ansökningshandlingarna 
lämnades den 22 december 
2023 in till mark- och 
miljödomstolen.  

 

U1 redovisas genom bilaga till 
MKB, B.04.01 
Recipientutredning, U2 ska 
slutredovisas 2024-12-31, men 
beskrivs så långt som möjligt i 
TB. De utredningar som framgår 
av villkor 22 i gällande tillstånd 
genomförs i samband med 
denna ansökan. 

 

Gryaab känner till revideringen 
av avloppsdirektivet. Avancerad 
rening behandlas i bilaga till 
MKB, B.04.05 Rening av 
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Naturvårdsverket erinrar om att en översyn av 

avloppsdirektivet pågår och att förslaget 

omfattar ett generellt krav på avancerad rening 

för alla avloppsreningsverk större än 100 000 

personekvivalenter (pe) samt krav gällande 

energianvändning och klimatpåverkan med 

mera vilket kan behöva beaktas i ansökan och 

tillhörande miljökonsekvensbeskrivning.  

Naturvårdsverket anser att de utsläppskrav 

som yrkas för alla relevanta parametrar ska 

motiveras. Det bör även finnas underlag om 

alternativa, strängare utsläppskrav och 

motivering till varför sådana inte anses skäliga.  

 

organiska mikroföroreningar på 
Ryaverket samt MKB. 
Energianvändningen redogörs 
för i TB. 

 

Utsläppskraven/föreslagna 
villkor motiveras i MKB:n och 
utifrån recipientutredningen. 
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Länsstyrelsen 

Nedan redovisas en sammanfattning av de centrala synpunkter som Länsstyrelsen lämnat i 

meddelande efter samråd, daterat den 21 juni 2023, Bilaga 8, samt hur dessa hanteras. Gryaabs 

bemötande markeras kursivt i texten nedan. I övrigt hänvisas till meddelandet. 

Alternativa lokaliseringar ska redovisas för både avloppsreningsverket och utsläppspunkten, särskilt 

specificerat gällande utsläppspunkten.  

Gryaab har upprättat en lokaliseringsutredning (bilaga B.02 till MKB) för reningsverket som omfattar 

resonemang om säkerheten med avseende på en anläggning jämfört med flera anläggningar. 

Alternativa utsläppspunkter återges i recipientutredningen (bilaga B.04.01), i lokaliseringsutredningen 

och i MKB.  

Med avseende på belastningen önskar Länsstyrelsen redogörelser för antal anslutna personer, 

tätbebyggelsens max GVB, inkommande max gvb och dimensionerande max gvb samt hydraulisk 

belastning och föroreningsbelastning från verksamheter och befolkning. Detta ska redovisas för 

dagens situation och framtida maximal belastning.  

Gryaab redovisar detta huvudsakligen i TB och dess bilaga A.08 Max gvb. Även lägre utsläppshalter 

och alternativa tekniska utformningar redovisas i TB tillsammans med tekniska och ekonomiska 

förutsättningar. I recipientutredningen (bilaga B.04.01) och MKB redovisas miljökvalitetsnormerna för 

ytvatten i förhållande till sökt verksamhet. 

Gällande utsläpp till vatten önskar Länsstyrelsen utredningar om utsläppspunktens geografiska 

påverkansområde och likaså för de alternativa lokaliseringarna.  

En spridningsmodellering för sökt utsläppspunkt samt de genomförbara alternativen redovisas i 

recipientutredningen (bilaga B.04.01). 

Länsstyrelsen önskar en botteninventering utmed sträckningen för nya ledningar till en alternativ 

utsläppspunkt samt vid utsläppspunkten.  

Gryaab söker om tillstånd till med avsikten att befintlig utsläppspunkt behålls. Utredning avseende 

alternativa utsläppspunkter finns i till recipientutredningen (bilaga B.04.01) och behandlas samlat i 

MKB. 

Länsstyrelsen önskar en beskrivning av arbetet med att minska tillförseln av oönskade ämnen och en 

karaktärisering av industriellt avloppsvatten.  

Gryaab redovisar hur uppströmsarbete bedrivs i en bilaga till TB (A.03 Gryaabs uppströmsarbete).  

Länsstyrelsen önskar inventeringar av naturvärden, groddjur, fågel och fladdermöss samt påverkan på 

Natura 2000-områden och vandrande fisk.  

Genomförda inventeringar avseende naturvärden, groddjur, fåglar och fladdermöss redovisas som 

bilagor till MKB (bilaga B.07.01 till B.07.06) och hanteras samlat i MKB. Påverkan på Natura 2000-

område redovisas i MKB och påverkan på vandrande fisk redovisas i recipientutredningen (bilaga 

B.04.01).  

Länsstyrelsen önskar en arkeologisk utredning, en kulturmiljöutredning som beskriver verksamhetens 

påverkan på landskapsbilden och det visuella intrycket för närboende samt för Göteborg som stad. 

Vidare önskar Länsstyrelsen att påverkan på riksintresset för kulturmiljön beskrivs.  

Påverkan på kulturmiljön redovisas i MKB:n samt i bilaga B.08.01 Arkeologisk utredning samt bilaga 

B.08.02 Kulturmiljöunderlag. 



 

9 

Länsstyrelsen anser att föroreningssituationen för mark och grundvatten ska redovisas för 

tillkommande områden och andra områden som berörs av mark- och anläggningsarbeten samt 

behovet av saneringsåtgärder. För anläggningsskedet ska miljöpåverkan och skyddsåtgärder beskrivas 

samt hantering av massor och eventuella föroreningar liksom rening av grundvatten redovisas i 

miljökonsekvensbeskrivningen  

Gryaab redovisar föroreningssituationen i mark och grundvatten i bilaga till MKB, B.06.04 

Föroreningar i mark och grundvatten3. 

Länsstyrelsen har därutöver framfört önskemål om bland annat utredningar av lukt, dagvatten, 

utsläpp till luft och buller, för sistnämnda särskilt en redovisning av kumulativa effekter, 

energieffektivisering och hur klimatpåverkan kan minska, samt utredning av risk, släckvattenutredning 

och en skyfallsutredning.  

Efterfrågade utredningar har genomfört och presenteras i MKB och i vissa fall även i bilagor till MKB. 

Länsstyrelsen önskar att det i ansökan framgår om den ansökta verksamheten omfattar infiltration av 

grundvatten. Länsstyrelsen anser att en hydrogeologisk utredning ska ingå i ansökan. 

Omgivningspåverkan som grundvattenbortledningen och grundvattenavsänkningen samt den 

eventuella infiltrationen av grundvatten kan medföra behöver utredas.  

Sökt verksamhet omfattar infiltration som skyddsåtgärd. Till MKB finns en Grundvattenutredning 

(B.01.05) och ett PM kartläggning riskobjekt GV-påverkan (B.01.04) som bilagor. 

Länsstyrelsen anser att Gryaab ska utreda om vattenverksamheten kan påverka riksintresset för 

hamnverksamhet.  

Påverkan på riksintressen för hamn och kommunikation bedöms i MKB. 

Om anläggningen omfattas av bestämmelserna i industriutsläppsförordningen (2013:250) ska 

ansökan omfatta alla formella krav som kommer härav.  

Gryaab bedömer att ansökt verksamhet avseende biogasproduktionen omfattas av bestämmelserna i 

industriutsläppsförordningen. I bilaga A.09 till TB finns en redogörelse av BAT-slutsatser och i Bilaga E 

till ansökan redovisas den bedömning som Gryaab gör avseende behovet av en statusrapport.  

Länsstyrelsen bedömer, baserat på uppgifterna i samrådsunderlag, att den ansökta verksamheten är en 

Sevesoverksamhet på den lägre kravnivån genom den s.k. summeringsregeln. Om verksamheten gör 

bedömningen att de omfattas av lagstiftningen ska detta framgå av ansökan. En redogörelse för samrådet 

(inklusive Seveso) ska finnas med i ansökan. 

I befintlig verksamhet hanteras kemikalier som faller under Sevesolagstiftningen, men inte i sådana 

mängder att varken den lägre eller den högre kravnivån i uppnås. Gryaab har bedömt att inte heller ansökt 

verksamhet uppnår sådana mängder att Sevesolagstiftningen blir tillämplig, se vidare avsnitt 6 i TB. 

Skriftligt samråd med verksamheter 

Ett antal telefonsamtal från verksamheter som erhållit samrådsutskick har inkommit. Det har vid 

samtalen inte lämnats några direkta synpunkter men vissa frågor har uppkommit kopplat till hur 

tillståndsprocessen går till, hur verksamheten antas bli berörd eller förfrågan om att få 

samrådsunderlaget skickat via e-post. Det har vid samtalen påtalats att synpunkter kan lämnas 

skriftligen.  

Berörda verksamheter har i huvudsak framfört följande synpunkter och kommentarer. Yttranden 

bifogas sin helhet, se Bilaga 9. Gryaabs bemötande markeras kursivt nedan. 
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Blohm fastighets AB och Poseidon fastigheter 

Blohm fastighets AB och Poseidon fastigheter har i korthet yttrat sig om att de har problem med lukt 

både i och utanför fastigheter. Poseidon har främst problem med lukt i Hjällbo.  

En luktutredning har tagits fram, viken inkluderar ventilationspunkter från tunnelsystemet. 

Utredningen bifogas MKB, bilaga B.11.01 Luktutredning samt bilaga B.11.02 PM Luktprovtagning. 

Göteborgs Hamn AB 

Göteborgs Hamn AB understryker i sitt yttrande vikten av kommunikation mellan alla verksamheter i 

hamnen på grund av transporter och infrastruktur. De anser att Halvorsäng inte är ett lämpligt 

alternativ för lokalisering. Göteborgs Hamn AB understryker vidare att riksintresse hamn och 

kommunikation måste vara med i kommande arbete med ansökan och MKB.  

Påverkan på riksintressen för hamn och kommunikation bedöms i MKB.   

Göteborg Energi 

Göteborg Energi har lämnat två yttranden från olika avdelningar samt ett kompletterande yttrande. 

Bolaget hänvisar bland annat till Göteborg Energis gällande bestämmelser vid markarbeten. Bolaget 

påpekar i sitt yttrande att det är viktigt att anläggningsdelar inte hamnar för nära Fågelrovägen då 

denna används för transporter samt att det finns ett flertal ledningar i marken. Denna väg ska 

breddas med en tredje fil samt en ny GC-väg. Även järnvägen behöver beaktas då planer finns på att 

bränsle till Göteborg Energis verksamhet ska levereras via järnväg i framtiden. Skyddsavstånd behöver 

hållas mot bergrum där bränsle förvaras. En dialog behöver föras med Göteborg Energi vid 

sprängningsarbete så att inte kraftverket påverkas. Bolaget önskar att ta del av de utredningar som 

ska genomföras avseende buller och vibrationer samt sättningar. Bolaget påpekar att borttransport av 

massor vid anläggningsarbete bör ske via hamnen och båt istället för via väg för att undvika 

trafikstockning då det redan idag sker mycket transporter. Rya värmepump saknas i bilaga om 

kemikaliehantering och behöver tas med i bedömningarna.  

Kontinuerlig dialog förs mellan bolagen om Fågelrovägen, järnväg och GC-bana samt försiktighet vid 

sprängarbeten och hänsyn till befintliga ledningar. Gryaab avser att ha fortsatt dialog med Göteborg 

Energi kring planering av arbetet och för att undvika påverkan. Sökt verksamhet kommer inte att 

förhindra utbyggnad av järnvägsspår. Räddningsvägar kommer inte att blockeras vilket säkerställs 

tillsammans med Räddningstjänsten. Möjligheten att transportera massor via Rya hamn kommer att 

diskuteras tillsammans med Göteborg Energi. 

St1 

St1 har inkommit med yttrande. Bolaget har verksamhet på angränsande fastigheter och i 

verksamheten finns utrustning som inte får påverkas av en grundvattensänkning. Det finns även 

bergrum för lagring av brandfarlig vara som är känslig för grundvattensänkning. Sprängning och 

vibrationer kan också påverka grundvattentrycket. I den riskanalys som är gjord (METRON rev 2023-

10-11) saknas fem tankar som ligger mer norrut, men som också måste tas hänsyn till. Fågelrovägen 

används av St1 och måste ha framkomlighet både för verksamheten och för räddningsfordon. 

Ömsesidig påverkan bör utredas om sökt verksamhet omfattas av Seveso. St1 vill ta del av 

riskanalyser och andra utredningar med avseende på sprängning och grundvattensänkning som kan 

påverka St1s verksamhet.  

De fem tankar som St1 saknar i riskanalysen från METRON har beaktats. Mer information finns bilaga 

B.05.04 PM kartläggning riskobjekt GV-påverkan till MKB. Fågelrovägen kommer att vara framkomlig 
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och Gryaab kommer inte att omfattas av Sevesolagstiftningen. St1 kommer att få ta del av 

riskanalyser och underlag avseende grundvattensänkning. 

Nordion Energi 

Nordion Energi har inkommit med yttrande. I Nordion Energi ingår Swedegas AB som har en 

högtrycksledning för energigas i området. Grundvattenbortledning och markberedande arbeten som 

till exempel sprängning och vibrationer kan påverka ledningen. Det finns även andra anläggningsdelar 

(katodskydd) som kan skadas. Nordion Energi önskar därför samråd i projekteringsskedet och kring 

vibrationsalstrande arbeten. Sprängplan ska godkännas i förväg.  

Gryaab avser samråda i projekteringsskedet, samråda avseende vibrationsalstrande arbeten och föra 

dialog avseende sprängplan. Aktsamhet ska visas vid katodskydd alternativt dialog med 

Nordion/Swedegas.  

Yttranden från organisationer, enskilda och allmänhet  

Ett antal yttranden har inkommit, se Bilaga 9, samt ett antal telefonsamtal. Det har vid 

telefonsamtalen inte lämnats några direkta synpunkter men vissa frågor har uppkommit kopplat till 

hur tillståndsprocessen går till, hur personen antas bli berörd eller förfrågan att få samrådsunderlaget 

skickat via fysisk post eller e-post. Det har påtalats vid telefonsamtalen att synpunkter kan lämnas 

skriftligen. 

Närboende och allmänhet 

Närboende och allmänheten har främst lämnat synpunkter som rör lukt, buller och 

grundvattensänkning. I framförallt Hjällbo upplevs lukt vara ett problem. Det har även i mindre 

omfattning lämnats synpunkter angående påverkan på rekreation, risk och säkerhet, vibrationer, 

kemikalier, utsläpp till luft och vatten samt lokalisering. Det har även inkommit frågor kring hur lång 

perioden för anläggningsarbetet kommer att vara och en oro, främst avseende buller under denna 

tidsperiod. 

I ovan delar hänvisar Gryaab till MKB:n där det beskrivs hur respektive miljöaspekt förväntas påverka 

omgivningen samt bedömningen angående lokalisering. Avseende tidsperioden har Gryaab hänvisat 

till avsnitt 7.3 i samrådsunderlaget där tiden för anläggningsarbete framgår. Avseende buller under 

anläggningsskedet hänvisar Gryaab till MKB:n där det beskrivs hur respektive miljöaspekt förväntas 

påverka omgivningen under anläggning samt bilagor till MKB B.12.01 Bullerutredning. 

Därutöver har i huvudsak följande synpunkter framförts. Gryaabs bemötande markeras i kursivt 

nedan. 

Två närboende påtalade att det precis har invigts en park i närheten av reningsverket (Färjenäs) och 

anser därför att det är olämpligt att ha ett reningsverk i närheten.  

Påverkan på friluftsliv hanteras i MKB:n. 

En närboende uttrycker oro då de har eget vatten på fastigheten i Eriksberg och hur 

grundvattensänkningen kommer att påverka brunnen. 

En grundvattenutredning har genomförts och resultatet redovisas i MKB och TB samt lämnas som 

bilaga till MKB, B.05.01 Grundvattenutredning samt B.05.04 PM kartläggning riskobjekt GV-påverkan. 

En närboende uttrycker oro för att bli sjuk av utsläppen från reningsverket.  

Det kommer inte att bedrivas verksamhet som människor blir sjuka av. Frågan om smitta behandlas i 

luktutredningen (bilaga B.11.01) och i recipientutredningen B.04.01). 
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Mölndals och Säveåns vattenråd 

Mölndals vattenråd och Säveåns vattenråd har inkommit med skriftliga yttranden. Säveåns vattenråd 

lämnade synpunkter om tillskottsvatten och anser att utökat samarbete behövs mellan kommunerna 

och Gryaab samt att det i ansökan ska framgå vilka gemensamma krav, mål och verktyg som behövs 

för att arbetet ska bli tillräckligt effektivt. Även ledningsnätet känslighet för klimatförändringar bör 

beskrivas.  

Tillskottsvatten beskrivs i bilaga till TB, (A.04 Tillskottsvatten) samt i MKB. Där beskrivs det 

gemensamma arbete som bedrivs, men kommunerna är ansvariga för sina mål. När tillskottsvattnet 

når Ryaverket går det inte att skilja från resterande inkommande avloppsvatten och ingår i 

provtagningar på både inkommande och utgående vatten.  

Mölndalsåns vattenråd lämnade också ovanstående synpunkter och därutöver frågor om 

tunnelsystemets status, kapacitet och om det finns provtagningspunkter i den södra grenen av 

tunnelsystemet.  

Tunnelsystemet är i gott skick. Arbete sker löpande med underhåll, kontroll och planerade åtgärder. 

Ytterligare beskrivningar av tunnelsystemet finns i TB och bilaga (A.04 Tillskottsvatten). 

Provtagningspunkter saknas inte i det södra tunnelsystemet. Arbetet med provtagning i 

tunnelsystemet beskrivs i bilaga till TB (A.04 Gryaabs uppströmsarbete). 

Vidare undrade Mölndals vattenråd om reningsverket själva kan producera fosforsyra från avskild 

fosfor och hur Gryaab hanterar risken för kemikaliebrist. Hur ofta och hur länge förekommer fackling 

samt att det i ansökan ska redogöras för hur det går med åtgärderna mot kapacitetsbrist i 

ledningsnätet vid Mölndalsån.  

Gryaab avser inte att producera fosforsyra och avseende risken för kemikaliebrist följer Gryaab 

utvecklingen gällande processkemikalier och ingår i lokala och nationella samverkansprojekt 

avseende detta. Fackling beskrivs i MKB och TB. En beskrivning av arbetet med ledningsnätet vid 

Mölndalsån där det förekommer kapacitetsbrist finns i bilaga till TB (A.04 Tillskottsvatten). 
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Bilageförteckning 

Bilaga 1 Samrådsunderlag, rev 2 

Bilaga 2 Samrådsparter 

Bilaga 3 Inbjudan till samråd skickad via e-post 

Bilaga 4 Minnesanteckningar från samrådsmöten 

Bilaga 5 Presentationsmaterial från samrådsmöten 

Bilaga 6 Inbjudan till samråd per brev 

Bilaga 7 Kungörelse i dagspress och ortstidning 

Bilaga 8 Synpunkter myndigheter och kommuner  

Bilaga 9 Synpunkter boende, verksamheter, organisationer 
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Om Gryaab 

Gryaab jobbar för ett renare hav och en bättre miljö! Det är vi på Gryaab som tar hand om 

avloppsvattnet från Ale, Bollebygd, Göteborg, Härryda, Kungälv, Lerum, Mölndal och Partille. Förutom 

vatten från hushåll tar vi också emot vatten från industrier och andra verksamheter. Gryaabs 

reningsverk Ryaverket ligger på Hisingen i Göteborg. Här renar vi avloppsvattnet och tar bort en stor 

del av de näringsämnen som bidrar till övergödningen i havet och återför det i kretsloppet i form av 

biogas och behandlat slam. Det renade vattnet släpps ut Göta älv och får rinna vidare till havs. Sedan 

starten 1972 har bolaget gjort miljösatsningar för miljarder kronor i tunnlar och reningsverk. Det har 

gjort att regionens vattendrag befriats från utsläpp av avloppsvatten och har bidragit till ett renare 

hav. 

Fler Gryaabrapporter finns tillgängliga på Gryaabs webbplats gryaab.se eller kan fås efter förfrågan till 

info@gryaab.se. 

https://www.gryaab.se/om-gryaab/publikationer-och-informationsmaterial/
mailto:info@gryaab.se

